РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КАЗАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЗАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.04.2022                                            № 53                                         ст. Казанская
	О введении на территории Казанского сельского поселения дополнительных мер по пожарной безопасности на время действия особого противопожарного режима.

      В соответствии со ст.30 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением  Правительства Ростовской области от 14.04.2 № 292 «Об установлении особого противопожарного режима на территории Ростовской области, в связи с ведением на территории Ростовской области особого противопожарного режима
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. На период действия особого противопожарного режима ввести дополнительные требования пожарной безопасности:
1.1. Заведующему сектором по благоустройству и ЖКХ администрации Казанского сельского поселения взять на контроль и своевременно:
1.1.1. Осуществить передачу информационных сообщений о введении особого противопожарного режима через средства массовой информации (телевидение, видеоканалы, печатные издания).

1.1.2. Совместно с руководителями предприятий, учреждений и организаций, включенных в План тушения лесных и ландшафтных пожаров на территории Казанского сельского поселения, организовать дежурство граждан и работников предприятий и подготовить имеющуюся технику для подвоза воды и проведения противопожарных мероприятий.

1.1.3.  Осуществлять информирование население о запрете выжигания сухой растительности, а также провести разъяснительную работу с населением о мерах пожарной безопасно​сти и действиях в случае пожара.

1.1.4. При необходимости обеспечить   использование общественного транс​порта для экстренной эвакуации населения.

1.1.5. На прилегающих к населенным пунктам территориях провести работы по очистке защитных противопожарных полос (шириной не менее 10 метров) и удалению сухой растительности, для исключения переброса огня от возможных ландшафтных пожаров на населенные пункты.

1.1.6. Запретить разведение костров, сжигание мусора, сухой травы и бытовых отходов на всей территории Казанского сельского поселения.

1.1.7. Обеспечить регулярный вывоз бытовых отходов, мусора на контейнерных площадках и с убираемой территории.
1.1.8. Обеспечить содержание в исправном состоянии дорог, проездов к зданиям, сооружениям и источникам наружного противопожарного водоснабжения.
1.1.9. Организовать патрулирование территорий населенных пунктов силами местного населения и добровольной пожарной дружины с первичными средствами пожаротушения.
1.1.10. Обеспечить каждый населенный пункт первичными средствами пожаротушения.

1.1.11. Ограничить передвижение по территории лесных насаждений автомобильного транспорта без искросгорателей на выпускных трубах двигателей внутреннего сгорания.

1.1.12. Осуществлять противопожарную  пропаганду по местному телеканалу «Секрет».

1.1.13. Создать резерв горюче-смазочных материалов и иных материальных ресурсов на период действия особого противопожарного режима.
1.1.14. Создать мобильные группы патрулирования с привлечением сотрудников полиции, муниципальных казачьих дружин для оперативного выявления фактов сжигания сухой растительности и привлечения виновных к ответственности.
1.1.15. Своевременно принимать меры к лицам, осуществляющим незаконное выжигание сухой растительности, а также к собственникам земельных участков, землепользователям, землевладельцам, арендаторам земельных участков, не обеспечившим выполнения установленного требования о запрете выжигания сухой растительности.

2.  Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств:

2.1. Регулярно проводить противопожарные мероприятия, в том числе создавать защитные противопожарные минерализованные полосы.

2.2. Своевременно уничтожать пожнивные остатки безогневым способом.

2.3. Обеспечивать наличие первичных средств пожаротушения и охрану земельных участков от пожаров.

2.4. Размещать информационные стенды о запрете выжигания сухой растительности.

2.5. Организовать круглосуточную охрану животноводческих зданий и сооружений, мест складирования грубых кормов и зерновых культур от пожаров.

2.6. Запретить складирование грубых кормов, зерновых культур на расстоянии менее 50 метров к животноводческим и иным зданиям и сооружениям.

2.7. До начала проведения уборочных работ проверить оснащенность зерноуборочных комбайнов измельчителями послеуборочных остатков.

         3.  Ввести на период высокой пожарной опасности в лесах Гослесфонда запрет на посещение гражданами лесов, въезда в них транспортных средств и проведение работ без согласования с ГАУ РО «Лес».

4. Ведущему специалисту по правовой и кадровой работе разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Казанского сельского поселения.
5.    Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Казанского сельского поселения                                                 Л.А.Самолаева